
CITTA’ DI VITERBO

VI SETTORE-LL.PP.  

SERVIZIO 1 AMMINISTRATIVO

Num. di settore.  661/2016

Fascicolo: 06-/000104/2016     

ID Iride: 120853

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N. 5288 DEL 27/12/2016

OGGETTO  :   FORNITURA  E  INSTALLAZIONE  DI  PARCOMETRI  NEL  CENTRO  STORICO-

DETERMINAZIONE A CONTRARRE -CIG ZC11C7ED04-CUP D89G16002210004

Il DIRIGENTE

Premesso
che  nell'ambito  del  Piano  Locale  di  Sviluppo  Urbano (PLUS)  della  città  di  Viterbo,

denominato “Futuro al Centro” approvato con atto della G.C. n. 72 del 27/02/2012 e  finanziato
nell'ambito  del  POR FESR Lazio  2007-2013 -  Attivita'  I.7  "Sviluppo di  applicazioni  prodotti,
processi, contenuti e servizi ict", sub-attivita' 4 smart cities - interventi a sostegno della mobilita'
pubblica e privata nel centro storico”  si è reso possibile tra l'altro, l'acquisto di apparecchiature
propedeutiche al controllo dei parcheggi del centro storico della città di Viterbo;

che in  seguito  si  é  rilevata  la  necessità  di  migliorare  il  sistema già  in  essere  mediante
l'acquisto di parcometri; 

che a tal fine con determinazione n. 4457 del 10/11/2016 è stato affidato l'incarico relativo alla
redazione del capitolato tecnico necessario alla fornitura di parcometri nel centro storico della città
di Viterbo all'Ing. Fabrizio Piergentili;

che  il  professionista  suindicato  ha  redatto  apposito  capitolato  speciale  contenente  le  specifiche
tecniche minime che dovranno avere le apparecchiature e gli elementi migliorativi che saranno oggetto di
valutazione;

che il progetto  sinteticamente prevede:
− -un numero minimo di n. 6 apparecchi da fornire, con offerte in aumento;
− -posa in opera dei parcometri;

-sostituzione di parcometri esistenti e posa in opera delle nuove apparecchiature;
-assistenza personale preposto fasi di manutenzione e corso formazione per gli stessi;

- 
che il progetto è costituito dai seguenti elaborati: 
-Relazione tecnica contenente il quadro economico;
-Capitolato speciale di appalto,
-Schema di contratto;
dato atto che l'affidamento per l'attuazione dello stesso verrà effettuato mediante procedura negoziata

ai sensi dell'art. 36 c. 6 del D.lgs 50/2016 attraverso il mercato elettronico su piattaforma MEPA, con il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 c. 3 del medesimo decreto secondo i
parametri e i punteggi stabiliti all'art. 7 del capitolato speciale d'appalto;

ID: 120853 del 27/12/2016 11:04:18
Determina: 2016 / 5288 del 27/12/2016
Registro: 6-SETTORE 2016 / 661 del 27/12/2016 
 ALBO 2017 / 116 del 09/01/2017 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Giovanni Cucullo il 27/12/2016 13:35:20 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 
82/05 e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



che il progetto prevede una spesa  complessiva di € 52.038,48  di cui € 38.000,00 quale somma posta
a base d'asta, oltre €1500,00 per oneri della sicurezza per un totale lavori di € 39.500,00  ed € 12.538,48 per
somme a disposizione, secondo il quadro economico che di seguito si specifica:

A-IMPORTO COMPLESSIVO FORNITURE € 39.500,00
di cui base asta 38.000,00

per oneri della sicurezza 1.500,00

B-SOMME A DISPOSIZIONE

b1 imprevisti € 0,00

b2 iva su imprevisti (22 %) € 0,00
b3 spese tecniche € 18000

b4

oneri previdenziali (4% su 
b4) € 72

b5 iva su forniture (22%) € 8.690,00

b6 iva spese tecniche (22% su b4 e b6) € 411,84

b7 lavori in economia 634,95

b8 iva su lavori in economia (22 %) 139,69

b9 Art 113 D Lgs50/2016  comma 3 632,00
b10 Art 113 D Lgs50/2016 comma 4 158,00

TOTALE SOMME A DISPO-
SIZIONE € 12538,48

     
TOTALE GENERALE A+B € 52038,48

che ai sensi dell'art.  31 del D.lgs 50/2016 viene individuato  RUP l'Ing. Stefania Farricelli,  quale
Responsabile del Servizio Immobili ed Edifici Scolastici;

dato atto che ai sensi dell'art. 147 del D.P.R. n. 207/2010 é necessario istituire l'Ufficio Direzione
lavori  per la direzione e il  controllo tecnico contabile dell'esecuzione dell'intervento che viene costituito
come segue:

-Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Stefania Farricelli Responsabile del Servizio Immobili;
 -Collaboratori tecnici: Geom. Luciano Fieno;
 -Direttore Lavori e Coord. della Sicurezza: da nominare con successivo atto;
-Collaboratori  Amministrativi:  Dott.ssa Luisa Crescini, Sig.ra Marilena Pierini,  Dott.ssa Michela
Mancini;
che all'intervento su indicato possono essere destinate le risorse del Cap. 201109 del bilancio 2016;
vista la relazione del RUP. ID.120642 del 21/12/2016;
visto il D.Lgs. 267/2000
visto il D.lgs 50/2016

D E T E R M I N A 
 per i motivi meglio espressi in narrativa 
-approvare  il  progetto  per  la  “FORNITURA E INSTALLAZIONE  DI  PARCOMETRI NEL CENTRO
STORICO”  della città di Viterbo- per un importo complessivo di €  52.038,48 costituito dagli elaborati di
seguito elencati:

- Relazione tecnica

ID: 120853 del 27/12/2016 11:04:18
Determina: 2016 / 5288 del 27/12/2016
Registro: 6-SETTORE 2016 / 661 del 27/12/2016 
 ALBO 2017 / 116 del 09/01/2017 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Giovanni Cucullo il 27/12/2016 13:35:20 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 
82/05 e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



− Capitolato Speciale di appalto
− Schema di contratto

-approvare il quadro economico della spesa prevista come segue:
A-IMPORTO COMPLESSIVO FORNITURE € 39.500,00
di cui base asta 38.000,00

per oneri della sicurezza 1.500,00

B-SOMME A DISPOSIZIONE

b1 imprevisti € 0,00

b2 iva su imprevisti (22 %) € 0,00
b3 spese tecniche € 18000

b4

oneri previdenziali (4% su 
b4) € 72

b5 iva su forniture (22%) € 8.690,00

b6 iva spese tecniche (22% su b4 e b6) € 411,84

b7 lavori in economia 634,95

b8 iva su lavori in economia (22 %) 139,69

b9 Art 113 D Lgs50/2016  comma 3 632,00
b10 Art 113 D Lgs50/2016 comma 4 158,00

TOTALE SOMME A DISPO-
SIZIONE € 12538,48

     
TOTALE GENERALE A+B € 52038,48

-provvedere all'affidamento per l'attuazione del progetto mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 c.
6  del  D.lgs  50/2016  attraverso  il  mercato  elettronico  su  piattaforma  MEPA,  con  il  criterio  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.  95 c. 3 del medesimo decreto secondo i parametri  e i
punteggi stabiliti all'art. 7 del capitolato speciale d'appalto;

-dare atto che ai sensi dell'art. 147 del D.P.R. n. 207/2010 é necessario istituire l'Ufficio Direzione lavori per
la direzione e il controllo tecnico contabile dell'esecuzione dell'intervento che viene costituito come segue:
- -Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Stefania Farricelli Responsabile del Servizio Immobili;

 -Collaboratori tecnici: Geom. Luciano Fieno;
 -Direttore Lavori e Coord. della Sicurezza: da nominare con successivo atto;
-Collaboratori  Amministrativi:  Dott.ssa Luisa Crescini, Sig.ra Marilena Pierini,  Dott.ssa Michela
Mancini;

-impegnare la spesa complessiva di € 52.038,48 Cap. 201109 del bilancio 2016

-demandare al RUP lo svolgimento delle procedure attraverso il MEPA

-disporre  la  pubblicazione  delle  informazioni  contenute  nell'allegata  tabella  relativa  all'affidamento in
oggetto, ai sensi dell'art.  26 comma 2 D.lgs 33 del 14.03.2013, mediante invio informatico da parte del
Servizio  Finanziario,  ad  avvenuta  assunzione  del  relativo  impegno  di  spesa,  sul  sito  internet
dell'Amministrazione Comunale nella Sezione “Trasparenza, valutazione e merito”

ID: 120853 del 27/12/2016 11:04:18
Determina: 2016 / 5288 del 27/12/2016
Registro: 6-SETTORE 2016 / 661 del 27/12/2016 
 ALBO 2017 / 116 del 09/01/2017 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Giovanni Cucullo il 27/12/2016 13:35:20 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 
82/05 e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



Il Dirigente 
              Arch. Giovanni Cucullo 

ID: 120853 del 27/12/2016 11:04:18
Determina: 2016 / 5288 del 27/12/2016
Registro: 6-SETTORE 2016 / 661 del 27/12/2016 
 ALBO 2017 / 116 del 09/01/2017 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Giovanni Cucullo il 27/12/2016 13:35:20 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 
82/05 e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria


